entendido coñoce saber, e loado será aquel que lo *fallar* ← Omnis astutus agnoscit sapientiam et *invenienti* eam dabit confessionem (Todo omne argudo coñoce la sapiencia, e al qui la *fallare* dará ella confesión); 19:25 E si el ombre non peccare por flaqueza d'él, quando *fallare* tiempo de peccar, peccará ← Et si ab inbecillitate virium veteretur peccare si *invenerit* tempus malefaciendi malefaciet (E este aunque non pueda peccar por la flaqueza de su fuerça, e si *fallare* tiempo de mal-fazer, fará mal); 22:16 Tírate d'él, e *fallarás* folgura; e non cadrás en la locura d'él ← Deflecte ab illo et *invenies* requiem et non accidieris in stultitia illius (Pártete d'él, e *fallarás* folgura, e non entristeçrás por la locura d'él); 25:5 Lo que no alleguest en tu mancebez, ¿cuémo lo *fallarás* en vegez? ← Quae in iuventute tua non congregasti quomodo *invenies* in senectute tua (Lo que en tu mancebía non lleguest, ¿cómo lo cuedas *fallar* en tu vegez?); 27:9 Si siguieres justicia, alcançarasla, e vestir t'as d'ella assí como de vestidura de onra, e morarás con ella, e cobrir t'á siempre, e en el día del conocimiento *fallarás* firmeza ← Si sequeris iustitiam apprehendes illam et indues quasi poderem honoris illam et inahabitabis cum ea Et proteget te in sempiternum et in die agnitionis *invenies* firmamentum (Si andudies tras justicia, alcançar la as, e vestir la as como vestidura de onra, e morarás con ella, e crobir te á por siempre e defender te á, e en el día de la coñocencia del juizio *fallarás* firmamiento); 28:1 El que vengado quier estar de Dios, vengança *fallará*, e guardará los pecados d'él ← Qui vindicari vult a Domino *inveniet* vindictam et peccata illius servans servabit (Qui vengado quiere seer, del Señor *fallará* vengança; e guardando los pecados, aguardar se á); 30:3 Afirma tu palabra, e faz fielmiente con él to fecho, e siempre *fallarás* lo que ovieres mester ← Confirma verbum et fideliter age cum illo et in omni tempore *invenies* quod necessarium est (Afirma tu palabra, e faz fielmiente con ella, e en todo tiempo *fallarás* lo que es mester); 31:26 Escúchame, fijo, e no me desprecies, e a la postremería *fallarás* las mis palabras ← Audi me fili et non spernas me et in novissimo *invenies* verba mea (Oyme, fijo, e no-m desprecies, e *fallarás* las mis palabras en la postremería); 25:18 El que a Dios teme recibirá el so castigamiento, e el que velare a él *fallará* bendición ← Qui timet Deum excipiet doctrinam eius et qui vigilaverit ad illum *inveniet* benedictionem (El qui teme a Dios, aquél recibirá el so enseñamiento, e los qui velaren pora él, aquéllos *fallarán* bendición); 32:20 Qui teme a Dios *fallará* derecho juizio, e los derechos assí como candela arderán ← Qui timet Deum *inveniet* iustum iudicium et iustitias quasi lumen accendent (Los qui temen a Dios *fallarán* derecho juizio, e encendrán la justicia como lumbre); 32:21 El ombre peccador esquivará el castigamiento,